2. Kako ne bih odviše duljio, preći ću preko ostalog, i da bih pokazao što kanim, navest ću samo jedan najočitiji primjer. U knjigama što su naslovljene kao *Atičke noći*, Aulo Gelije⁸)^A, muž dotjerana izričaja i raznovrsna znanja, piše kako je jednom zgodom plovio s nekim glasovitim stoičkim filozofom. Taj filozof (kao što to opširnije i podrob-

jednom od deset kategorija; one su vrsta kategorije kakvoće budući da u osjetilima pobuđuju određen osjet. Aristotel (*De an.* 1, 403a. 16) opisuje osjete vezane uz tijelo. To su učenje preuzeli skeptici, stoici i epikurejci. Tako je Plotinovo poimanje aristotelovsko, a u isti mah i stoičko i epikurejsko: strast je vezana uz djelovanje i gibanje, ali je uvjetovana tijelom u odrazu naslade, želje ili straha te je počelo raspadanja, koje doduše ne dohvaća netrpnost i nepromjenljivu dušu; usp. C. Carbonara, *La filosofia di Plotino*, Napoli 1954.

(10) Netrpnost i neuzbudljivost mudraca pred bolom i teškoćama preuzeta je od latinskih stoika kao što su Epiktet, Seneka, Marko Aurelije.

^A Aulo Gelije je, provevši mladost u Rimu, otišao u Atenu (oko 140. g.), gdje je proučavao filozofiju i napisao *Noctes Atticae*, zbirku kratkih oglada i raznovrsnih obavijesti.

sicut latius et uberius, quod ego breviter attingam, narrat A. Gellius⁸, cum illud navigium horribili caelo et mari periculosissime iactaretur, vi timoris expalluit. Id animadversum est ab eis, qui aderant, quamvis in mortis vicinia curiosissime attentis, utrum necne^d philosophus animo turbaretur. Deinde tempestate transacta mox ut securitas praebuit colloquendi vel etiam garriendi locum, quidam ex his, quos navis illa portabat, dives luxuriosus asiaticus philosophum compellat illudens, quod extimuisset atque palluisset, cum ipse mansisset intrepidus in eo quod impendebat exitio. At ille Aristippi Socratici responsum rettulit, qui cum in re simili eadem verba ab homine simili audisset, respondit illum pro anima nequissimi nebulonis merito non fuisse sollicitum, se autem pro Aristippi anima timere debuisse. Hac illo divite respon- sione depulso postea quaesivit A. Gellius a philosopho non exagi- tandi animo, sed discendi, quaenam illa ratio esset pavoris sui. Qui ut doceret hominem sciendi studio naviter accensum, protulit statim de sarcinula sua Stoici Epicteti librum, in quo ea scripta essent, quae congruerent decretis Zenonis et Chrysippi, quos fuisse Stoicorum principes novimus. In eo libro se legisse dicit A. Gellius hoc Stoicis placuisse, quod animi visa, quas appellant phantasias nec in potestate est utrum et quando incidant animo, cum veniunt ex terribilibus et formidabilibus rebus, necesse est etiam sapien- tis animum moveant, ita ut paulisper vel pavescat metu, vel tristi- tia contrahatur, tamquam his passionibus praevenientibus mentis et rationis officium; nec ideo tamen in mente fieri opinionem mali, nec approbari ista eisque consentiri. Hoc enim esse volunt in potestate idque interesse / censent inter animum sapientis et stulti, quod stulti animus eisdem passionibus cedit atque accommodat mentis assensum; sapientis autem, quamvis eas necessitate patia- tur, retinet tamen de his, quae appetere vel fugere rationabiliter debet, veram et stabilem inconcussa mente sententiam. Haec ut potui non quidem commodius A. Gellio, sed certe brevius et, ut puto, planius exposui, quae ille se in Epicteti libro legisse comme- morat eum ex decretis Stoicorum dixisse atque sensisse.